ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e seis dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência
de Prof. Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Ana Cristi Basile Dias (IQ), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Danilo
Arruda Furtado (FUP), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen Presotto
(FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS),
prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI), Henrique
Soares de Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Jose Lucio Tozetti
Fernandes (DTG), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro
(FCE), Luca Lourenço (representante discente), prof. Luciano Gonçalves Noleto
(FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Roberto Lira Godim
(FT), prof.ª , prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL),
Prof. Romulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof.ª Sarah Cristina Caldas Oliveira (IB),
prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom Zardo
(DACES), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima
(FD), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências Justificadas: Isabele
Bezerra Rodrigues (representante discente), Prof.ª Maria Emilia Schutesky (IG). 1)
INFORMES GERAIS: O professor Diêgo iniciou a reunião dando boas Vidas ao novo
membro da CEG prof. Romulo Maia Carlos Fonseca da Faculdade de Educação Física.
O professor Diêgo relatou sobre os impactos da greve dos técnicos na UnB,
informando sobre a reunião via Teams sobre as flexibilizações e sobre a greve no
dia 27 de março de 2024. Por fim, informou sobre a prorrogação de matrícula devido
à greve. 2) Ata 1488: realizada no dia 12/03/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, a ata 1488. 4) INDICAÇÃO DE REPRESENTANTES PARA COMITÊ
DE EMPRESAS JUNIORES: 3.1 Decanato de Pesquisa e Inovação – DPI.
Indicação de representantes titular e suplente para o Comitê de Empresas Juniores
da UnB – Comitê EJ-UnB. 23106.024543/2024-15. DELIBERAÇÃO: Homologada, por
unanimidade a indicação das professoras Ana Rosa Domingues dos Santos (CET) e
prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS) como titular e suplente respectivamente.4)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA:  4. 1 -
ALICE BUENO DE MELO. Curso de Psicologia/IP.  Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal da Polícia
Federal, transferido por necessidade de serviço do Acre para a cidade de Brasília -
D F. Instituição Pública: UFAC. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.019181/2024-41. Deferido. ANA BEATRIZ DA CUNHA SILVEIRA. Curso de
Direito/FD. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de
servidor público federal do Exército Brasileiro, transferido por necessidade de
serviço, ex-offício, da cidade de Manaus/AM para a cidade de Brasília- DF.
Instituição Pública: UEA. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.024344/2024-15. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a
solicitação de transferência obrigatórias analisada pela Secretaria de Administração
Acadêmica. 5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 5. 1 -
AMANDA OLIVEIRA DE MOURA, 180144278. Curso de Engenharia
Mecânica/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo do
componente ENM0122, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.020314/2024-21. Deferido; 5.2 - ARTHUR NUNES CORREIA, 16/0113156.
Curso de Direito/FD. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
Retroativo, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.020540/2024-11. Deferido; 5.3 - NICOLE QUEIROZ DA SILVA, 222036319.
Curso de Física/IF.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo

Ata de Reunião 1489 (11208811)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

do componente MAT0137 - CÁLCULO 1, no 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.013900/2024-10. Deferido; 5.4 - PATRICIA VIRIATO
DA SILVA, 180007050. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, no 1/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.022354/2024-16. Deferido; 5.5 - VITÓRIA MADY DA SILVA,
180132580. Curso de Teoria, Crítica e História da Arte/IDA.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo, no 2/2023. RELATOR(A):
JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.021878/2024-81. Deferido; 5.6 - MARIA
FERNANDA DE SOUSA PIMENTEL, 200062409. Curso de Engenharia
Aeroespacial/FGA. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo
dos componentes FGA0179 - MECÂNICA DOS SÓLIDOS 2 PARA ENGENHARIA e
FGA0078 - TEORIA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, no 2/2023 RELATOR(A): JOSÉ
LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.020139/2024-72. Deferido; 5.7 - RAFAELLA
GOMES DE OLIVEIRA, 180026917. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo dos componentes POL0013 -
TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA TEORIA e POL0088 - TÓPICOS ESPECIAIS EM
CIÊNCIA POLÍTICA 4 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA CIÊNCIA POLÍTICA, no 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.013118/2024-09. Deferido;
5.8 - JOÃO PEDRO DE AMORIM RODRIGUES, 20/0039172. Curso de
Direito/FD. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo, no
2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.023124/2024-66.
Deferido; 5.9 - LEONARDO DE OLIVEIRA MATOS, 150072597. Curso de
Pedagogia/FE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo n.
11023356, no 1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.023698/2024-34. Deferido; 5.10 - LUDMILA OLIVEIRA MATOS BRASIL
FERNANDES, 140026517. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado Retroativo, no 1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ
LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.020665/2024-32. Deferido. 5.11 - MARIANA
TOMOE DO NASCIMENTO ARAGÃO, 222009213. Curso de Arquitetura e
Urbanismo/FAU. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 1/2023 e
2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.021319/2024-71.
Deferido. 5.11 - MARIANA TOMOE DO NASCIMENTO ARAGÃO, 222009213.
Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, no 1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.021319/2024-71. 5.12 - ALINE RIBEIRO TEIXEIRA, 211020455. Curso de
Letras/IL. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo do
componente FEF0505 - PRÁTICA DESPORTIVA 1 - VOLEIBOL, no 1/2022.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.025528/2024-94. Deferido;
5.13 - RAFAELLA BORGES RIBEIRO, 202017325. Curso de Engenharia
aeroespacial/FGA. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo
dos componentes MAT0026 - Cálculo 2, IQD0125 - Química geral, IQD0126 - Química
geral experimental e FGA0148 - Engenharia de segurança do trabalho, no 1/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.024790/2024-11. Deferido;
5.14 - AYNA WILLIAM RIBEIRO SILVA, 221028896. Curso de Medicina
Veterinária/FAV. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo
do componente SOL0115 - Sociologia das relações de gênero, no 2/2023.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.012884/2024-48. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologadas, por dezesseis votos favoráveis e uma abstenção, as
solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6)
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  6.1 - ELVIS POSADA
QUIROGA. Curso de Psicologia/IP.  Solicita revalidação de Diploma obtido na
Universidad Del Valle - Colômbia. Plataforma Carolina Bori 00002.1.43779/09-2022.
RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS. Deferido; 6.2 - ANDREA
RIBEIRO DA SILVA. Curso de Psicologia/IP.  Solicita revalidação de Diploma

Ata de Reunião 1489 (11208811)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

obtido na Universidad Evangelica Boliviana - Bolívia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.42307/07-2022. RELATOR(A): FABIANA BRANDÃO ALVES SILVA. Deferido;
6.3 - L SARAH VASCONCELOS DE MENEZES Curso de Letras/IL. Solicita
revalidação de Diploma obtido na Université Sorbonne Nouvelle - Paris III - França.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.39744/04-2022. RELATOR(A): DANILO ARRUDA
FURTADO. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações
de revalidações de diplomas analisadas. 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1 - DEG.
Prêmio de Inovação 2024. Elaboração do Edital. RELATOR(A): ANA ROSA
DOMINGUES DOS SANTOS. 23106.050436/2023-61. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a elaboração do edital; 7.2 -
BRUNO DO NASCIMENTO FERREIRA, 200015656. Curso de Matemática/IE.
Solicita dupla diplomação. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.015326/2024-34. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, o parecer do
Relator e DEFERIDA a solicitação de Dupla Diplomação; 7.3 - RENATA LIMA E
SILVA. Curso de Direito/FD.  Solicita Recurso de Admissão por Transferência
Obrigatória. E dependente de servidora investida para cumprimento de mandato
parlamentar (Deputada Federal) em Brasília - DF. RELATOR(A): DANILO ARRUDA
FURTADO 23106.023076/2024-14. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e quatro
votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de
transferência obrigatória; 7.4 - FERNANDA CRISTINA DOERL DOS SANTOS.
Curso de Direito/FD. Solicita Recurso de Admissão por Transferência Obrigatória. É
servidora pública federal do Instituto Nacional do Seguro Social, transferida, para
assumir o cargo de Coordenadora-Geral de Monitoramento e Cobrança
Administrativa de Benefícios de Belo Horizonte para Brasília- DF. Instituição
Pública: UFMG. RELATOR(A): SILVIA RENATA MAGALHÃES LORDELLO BORBA
SANTOS. 23106.003440/2024-11. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e quatro
votos favoráveis e uma abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação
de transferência obrigatória; 7.5 - NEWTON DE ABREU FONSECA NETO. Curso
de Engenharia da Computação/CIC. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Comando da Aeronáutica,
transferido(a) por necessidade de serviço da Suécia para a cidade de Brasília- DF.
Instituição Estrangeira: Uppsala Universitet. RELATOR(A): MARIA EMÍLIA
SCHUTESKY. 23106.134513/2023-35. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por vinte e dois
votos favoráveis e duas abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação
de transferência obrigatória; 7.6 - FACULDADE DE TECNOLOGIA/FT. Proposta de
acordo de dupla diplomação a ser celebrado entre a UnB e a École Nationale
Supérieure de l'Électronique et de ses Applications (ENSEA), Cergy, França.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.135821/2023-88. DELIBERAÇÃO:
Aprovada, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a proposta de acordo
de dupla diplomação; 7.7 - FACULDADE DE TECNOLOGIA/FT. Proposta de acordo
de dupla diplomação a ser celebrado entre a UnB e o Institut Polytechnique de
Bordeaux (Bordeaux INP), unidade acadêmica École Nationale Supérieure
D'électronique, Informatique, Télécommunications, Mathématiques Et Mécanique De
Bordeaux (ENSEIRB-MATMECA). RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.134988/2023-21. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDA a proposta de acordo de dupla diplomação; 7.8 FACULDADE
DE TECNOLOGIA/FT.  Proposta de acordo de dupla diplomação a ser celebrado
entre a UnB e a Télécom Saint-Étienne (TSE) da Universidade Jean Monnet, em Saint-
Étienne, França. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.139172/2023-94.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a
proposta de acordo de dupla diplomação. 8) INCLUSÃO EXTRAPAUTA: 8.1 -
Criação de Comissão para criação de minuta de resolução para o exercício
domiciliar. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade a indicação dos
professores Luciano Gonçalves Noleto (FGA), Sinara Pollom Zardo (DACES) e Wagner

Ata de Reunião 1489 (11208811)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

Rodrigues dos Santos (FACE). Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu a presença
de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo
Morato, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1491ª REUNIÃO DA CEG DE 23/04/2024.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
02/05/2024, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 03/05/2024, às 09:37, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11208811 e o código CRC E6B1DD4F.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11208811

Ata de Reunião 1489 (11208811)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 1489 (11208811)